

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT  
STUDIES (MAGD)**

**Term-End Examination**

**June, 2022**

**MGS-003 : GENDER ANALYSIS**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Attempt any **five** of the following questions. All questions carry equal marks.

---

1. What is Gender Analysis ? Discuss its relevance for gender and development discourse. 20
2. Explain various components of Gender Analysis with examples drawing from the Indian context. 20
3. What is Participatory Appraisal ? How does it help us to conduct Gender Analysis at the grassroots level ? Explain. 20
4. What are the essential components of a sound Gender Analysis Framework ? Discuss. 20
5. Who is a facilitator ? Discuss its role for conducting participatory research within the framework of Gender Analysis. 20

6. Define Action Research. Discuss its significance and use in implementing Gender Analysis Framework for empowerment. 20
7. What is policy making ? How does Gender Analysis help in gender inclusive policy making. Discuss with the help of suitable examples. 20
8. Write short notes on any ***four*** of the following :  $4 \times 5 = 20$
- (a) Monitoring and Evaluation
  - (b) Focus Group Discussion
  - (c) Community Mobilisation
  - (d) Gender Discrimination
  - (e) Logical Framework Matrix
-

## एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

## एम.जी.एस.-003 : जेंडर विश्लेषण

समय : 3 घण्टेअधिकतम अंक : 100

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

---

1. जेंडर विश्लेषण क्या है ? जेंडर एवं विकास संवादों हेतु इसकी प्रासंगिकता की चर्चा कीजिए । 20
2. जेंडर विश्लेषण के विभिन्न घटकों की व्याख्या, भारतीय संदर्भ से उदाहरण दर्शाते हुए कीजिए । 20
3. सहभागी मूल्यांकन क्या है ? बुनियादी स्तर पर जेंडर विश्लेषण करने में यह हमारे लिए कैसे सहायक होता है ? व्याख्या कीजिए । 20
4. किसी ठोस जेंडर विश्लेषण ढाँचे के अनिवार्य घटक कौन-से हैं ? चर्चा कीजिए । 20
5. सहायताकर्ता कौन है ? जेंडर विश्लेषण ढाँचे के दायरे में सहभागितापरक शोध करने में इसकी भूमिका की चर्चा कीजिए । 20

6. कार्य शोध की परिभाषा दीजिए। सशक्तिकरण संबंधी जेंडर विश्लेषण ढाँचे के कार्यान्वयन में इसके महत्व एवं उपयोग की चर्चा कीजिए। 20
7. नीति निर्माण क्या है? जेंडर समावेशी नीति निर्माण में जेंडर विश्लेषण कैसे सहायक होता है? उचित उदाहरणों की सहायता से चर्चा कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:  
 $4 \times 5 = 20$
- (क) निगरानी एवं मूल्यांकन
- (ख) फोकस समूह चर्चा
- (ग) सामुदायिक एकता
- (घ) महिलाओं से भेदभाव
- (ङ) तार्किक ढाँचा आव्यूह
-